145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158.

145 Valet nonnunquam libellus sine conclusione 159. 160. 161. 162. 163. 164.

146 Clausulæ quæ utiliore reddunt libellum, pessimo errore solent duplicari, quibus grauatur Iudex, perduntur sumptus & tempora

64.

147 Sola responsio ad articulos qui factum continent,

DE ACTIONIBVS.

- tinent, non potest censerī contestatio 165.
- 148 Si reus conuentus litem cōtestari recuset,
Iudex directo ad contestandam litem, cōpellere
potest aduersarium Ibidem & 166.
- 149 Pœna eius qui lite contestata, sine legitima
causa recusat respondere positionibus, quæ sit
Ibidem.
- 150 Pœna confesi non habet locum, nisi iussu
Iudicis præcedente Ibidem.
- 151 Reus ambigue respondens, sibi ipsi nocet
167.
- 152 Si senes sint, ualetudinarij, aut longius etiam
abituri, quorum testimonio uti uolueris, Iudicis
officium implorandum, ut ante litem contesta
tam examinentur Ibidem.
- 153 Non caret effectu protestatio, qua declarat
actor se non uelle astringere ad superfluum pro
bationem 169.
- 154 In his quæ Iuris necessitate ad probationem
requiruntur, nihil prodest protestatio 170.
- 155 Ad recensendum factum, quia utendum ple
runq; uerbis est prima fronte contumeliam in
dicantibus: protestationem faciet actor, se non
conuictij, sed secundum ius suum & rei uerita
tem omnia in libello & articulis dicturum
Ibidem.
Actor

R E G V L A E

- 156 Actor uel reus obijciens contumeliosum alii
quid aduersario, quod uerum non est, tenebitur
iniuriarum 171.
- 157 Expensarum condemnationem petere non
solum utile, sed & summè est necessariū 172.
- 158 Calumniosum est per sepe, libellum exhibere
re incorrectum, (ut uocant) 178.
- 159 Actor ubi semel emendauerit libellum, non
est denuò admittendus, etiam ante litem conte-
statam Ibidem.
- 160 Positionibus & articulis, uel unà cum libel-
lo, uel seorsum exhibitis, addere quicquam non
licet, nisi errore se ductum probare possit 199.
- 161 Testis ex continenti se corrigens, à periu-
rio excusatur Ibidem.
- 162 Deliberandum maturè actoribus quid po-
nant, sicut & reis, quid respondeant Ibidem.
- 163 Noui articuli prioribus addendi, etiam pub-
licatis dictis testium, repelli non debent aut rei-
ci Ibidem.
- 164 Positiones, sequente responsione aduersarij,
probationum uicem obtinent 180.
- 165 Positiones negatae, per instrumenta proba-
ri possunt, aut confessione aduersarij Ibidem.
- 166 Vbicunq; locum habent probationes, ibi ad-
mittuntur & positiones 181.

Positio,

DE ACTIONIBVS.

- 167 Positio, est alicuius particularis rei ad eam
 sam pertinentis assertio Ibidem.
- 168 Articulus, est quasi membrum alicuius facti
 seu casus diminutissimum 181. 182.
- 169 Articulati libelli usus, ueteribus fuit igno-
 tus Ibidem.
- 170 Positiones & articuli, quamuis assertorijs
 uerbis fiant: habent tamen in se interrogatio-
 nis uim, ut merito peti possit aduersarij respon-
 sio 185.
- 171 Circa positionales articulos cauendum cum
 primis est, ne superuacanei sint seu impertinen-
 tes 185.
- 172 Articulos scribere oportet uerbis minime
 obscuris, ne tam à Iudice, quam ab aduersario
 possint repudiari 186.
- 173 Constanter & ingenuè litigatores factum
 exponere conuenit 187.
- 174 Iudex non protinus libellū ob modicā rem
 reijciat, utcumq; urgerit aduersarius differēdæ
 litis fortè cupidus 191.
- 175 Quotiescumq; ineptitudinis uel obscuritas
 tis disputatio suboritur inter litigatores, Iudex
 plus aëtori, quam reo fauere debet 192.
- 176 In causa spolijs, admittitur libellus genera-
 lis 194.
- Generalis

ARGVMENTVM LIBRI ADEO
QVE TOTIVS IVRIS CIVILIS.

Mne Ius, scriptum & nō scriptum,
quo utimur, uel ad personas per-
tinet, uel ad res, uel ad actiones. §.
ulti. Instit. De Iur. natura. gent. &
Ciuil. l. 1. ff. De stat. homin. Ecce communissimos lo-
cos Iuris.

In personis
considerantur

Status, Ordines, Officia. Instit. De Iur. perso-
na. Et. ff. De stat. homi. & toto lib. 1.

In rebus uersantur

Acquisitio, Conseruatio, Alienatio. l. ulti. ff. De
Legi.

In actionibus per-
penduntur

Authoritas, Materia, Forma, Exitus, ad quas
causas omnes loci referuntur de quibus infra dicen-
dum erit.

Iam experiamur quomodo tum actiones, tum
totius Iuris cognitionem ex arte quadam facili-
mē adsequi possimus, & quid sit quod Vlpianus in. l. 1.
ff. De Iustit. & Iur. dicit: Ius esse artem boni &
equi.

Statuend

Et qui

ARG. LIB.

Et quidem Cicero lib. De Orato. 1. Si enim (inquit) aut mihi facere licuerit, quod iamdiu cogito, aut alius quispiam, aut me impedito occuparit, aut mortuo effecerit, ut primū omne Ius Ciuile in genera digerat, quæ perpauca sunt: Deinde, eorū generū quasi quædā membra disperciat: tum propriam cuiusq; uim diffinitione declaret: perfectam artem Iuris Ciuilis habebitis, magis magnā atq; uberem, quā difficilem & obscuram.

Itaq; secuti hanc præceptionē, digessimus actiones in genera secundum diuisiones quatuordecim, quas partim ex Iustiniani Titulo De actionibus: partim ex Iurisconsultorum responsis collegimus, adiectis earum differentijs et peculiaribus officijs, quæ omnibus actionibus eiusdē generis deseruiāt.

Vnde, si eorundem generum omnia mēbra, hoc est, actionum species methodica circumstantiarum ratione in classes redigas: Et tum cuiuslibet speciei uim & naturam ex Legibus, respecto semper horū communium locorum ordine, declares: perfectā earum cognitionem ex arte habebis.

Exemplum de una specie: Videamus quæ sit uis & natura Reiuendicationis?

Primus diuisionis locus generalis ostēdit ad hoc inquirendum esse utrum sit Ciuilis, an Prætoria: id aut petendū est ex aliquo speciali loco qui diffiniat
autho

ARG. LIB.

authorem, ut est. §. Sed iste. Instit. De actioni.

Secundus locus communis indicat uidentum esse, utrum nominatim, an per interpretationem sit introducta Iure Ciuili? Hoc docemur in. d. §. Sed iste: quoniam summi Iuris & princeps est actio directè constituta Lege Ciuili, quanquam & multis casibus sit utilis per interpretationem, sicut est uideri in. l. Simautè eum. §. Sed & is qui. ff. De Reiuendica.

Tertius locus infrà descriptarum diuisionū demonstrat inuestigandum esse, utrum sit in rem, an in personam? Et hoc diffinitur in. l. i. Et. l. Si in rem aliquis. ff. De Reiuendica. uidelicet, quòd omnibus modis actio specialis in rem sit.